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M ..Abk. M - - Z. 186/17.

Magistrat der!r.!i.Reichchaapt- and Mstdrystadt Miea.
Wohnungsamt der Stadt Wien, Magistratsabteilunglila.

Wien , iw Mürz 1917,

Euer Hochwohlgeboren!
Mit dem Stichtage vom 12. April 1917 findet in Wien eine allgemeine Zählung der Wohnungen

und der Geschäftsräume statt.
AlS ZSHlobjckt gelten die Wohnungen und die Geschäftsräumein den derzeit bewohnten oder bewohnbaren, wenn

auch noch nicht bezogenen Häusern.
Von der Zählung find jedoch ausgenommenalle Gebäude de? Kaiserlichen HoshalteS. der Hofhaltungen der Mit¬

glieder des Kaiserlichen HauseS. die GesandtschastS- oder sonstigen exterritorialenGebäude.
In Amts- und Anstaltsgcbäuden(Schulen. Kasernen, Waisenhäusern. Spitälern, Klöstern, Pfarrgebüudcn, Hotels»e.)

find die etwa dort befindlichen Mirt- oder Dienstwohnungen sowie die etwa dort befindlichen vermieteten oder vermietbaren
Geschäftsräumeusw. der Zählung zu unterziehen-

Die Zählung findet auf Grund dieser Zählblattes statt, das die von dem Herrn Hautinhabcr(oder dessen Vertreters
auSzufüllcnden Rubriken enthält.

Es wird ersucht, da» Zühlblatt. und zwar sowohl für Geschäfttzlotkalitätea (auf dieser Seite) als auch für
Wohnungen (aus der nächsten Seite) nach dem Stande vom 12. April 1917 genau auszuMen und da; ausgefüllte
Zählblatt spätestens am 14, April 1917 bei der für Huer Hochwohlgebonn zuständigen Brot- uiH Nchlkommisston abzuliefern.

im felbstäudigea Wirkungskreise.

Zählblatt für Geschästslokalitäten.
Gezählt werden Geschästslokalrtäte« (Läden). Werkstätten. Magazine und Lagerräume, Stallungen und Garagen

sowie Ateliers, wenn ste al» solche benüht, oeriyirlet oder zu permieten find.
Geschästslokalitäten(Läden), Werkstätten. Magazine und Lagerräume, Stallungen und Garagen.sowie Ateliers

find auch dann als solche zu zählen, wenn sie in Verbindung mit Wohnungen stehen.
Leere äeschästilokalitäten(Läden>. Werkstätten. Magazine und Lagerräume. Stallungen, Garagen und Ateliers,

die schon vermietet, aber noch nicht bezogen find, zählen als . leerstehend-; -gekündigte, jedoch noch benützte Geschäfts,
lokalitäten usw. find als benützt zu zählen.
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DonderBrot,undMehltourmiffionauszufüllen! _VonderHauStnhabung-ruszufüllen!

Zählblatt für Wohnungen.
Ms Wohnung gilt , was als solche benützt, vermiet « oder zu vermieten ist. GS sind daher auch die Wohnungen

des HauSinhabers. jede Dienstwohnung und die Wohnung de» Hausbesorgers zu zählen.
Wohnungen find als Wohnungen zu nehmen , auch wenn Büros . Kanzleien re. darin untergebracht sind.
Desgleichen sind Wohnungen als solche zu zählen , wenn sie m Verbindung mit GeschäftSlokalitäten stehen.
Leere Wohnungen , die schon vermietet , ab« noch nicht bezogen sind, zählen als . leerstehend ' : gekündigte , jedoch

«och benützte Wohnungen , find als bewohnt zu zähle» .

S-sie
Bezirk. straße Or .-Nr. _ _ _

platz

Nr.
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Sab^ 0m- «a-
sted«»d

Nr. Zim< «ab,. «ü-

Jim- «adt- Bor- «a.
«<L °o L« ra -tzm-> Su- m.

Ä»
I
l i

1
1 i
t i i
t 1 i
1 I i i
t 2 mehr i
1 2 mehr i i
2 i
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3 i
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Summe:
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Gemeindeüberficht.Habeüe i.

Dieam12.April1!l17inWiengezähltenWohnungennachWohnungsgrößenundGemeindebezirken.
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1 Kabinett

1 Kabinett , 1 Küche

1 Zimmer

1 Zimmer , 1 Küche

1 Zimmer , 1 Vor¬
zimmer , 1 Küche

1 Zimmer , l Kabi¬
nett , t Küche

1 Zimmer , 1 Kabi¬
nett , 1 Vorzimmer,

1 Küche
1 Zimmer , 2 Kabi¬

nette und mehr,
1 Küche

1 Zimmer , 2 Kabi¬
nette und mehr , 1
Vorzimmer , 1Küche

2 Zimmer , 1 Küche

! Zimmer . 1 Bor
zimmer , 1 Küche

2 Zimmer , I Kabi¬
nett , 1 Küche

2 Zimmer , 1 Kabi¬
nett , 1 Vorzimmer,

1 Küche_
2 Zimmer , 2 Kabi¬
nette mm ., 1 Küche

2 Zimmer , 2 Kabi¬
nette und mehr , 1
Vorzimmer , i Küche

3 Zimmer , 1 Küche

3 Zimmer , 1 Vor¬
zimmer , 1 Küche

3 Zimmer , 1 Kabi¬
nett , l Vorzimmer,

t Küche
3 Zimmer , 2 Kabi¬
nette und mehr , 1
Vorzimmer , 1 Küche

4 Zimmer und
mehr

Gemeindeüberficht.Taben«».
Dieam12.April1917inWiengezähltenbenütztenWohnungennachWohnungsgrößenundGemeindebezirken.



Gemeindeüberficht.Tabelleii^

Dieam12.April1917inWiengezähltenleerstehendenWohnungennachWohnungsgrößenundGemeindebezirken.
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Tabelle »V
Das Vorkommen der 4 Wohnungsgruppen in den einzelnen Bezirken

und in Wien.

Bezirke

Klein¬
wohnungen

Kleinere
Mittel-

wohnungen

Größere
Mittel¬

wohnungen
Große

Wohnungen

D absolut O'N absolut 0/6 absolut »0 absolut "ö

I 12687 2919 2301 1373 1082 3438 27-10 4957 39 07

II 40468 24924 6159 5479 1354 7951 1964 2114 523

III 42232 26691 6320 4662 11-04 7699 1823 3180 7 53

IV 17671 7397 41-87 2937 1662 4852 2745 2485 1406

V 28774 21980 76-39 3090 1074 3192 11-09 512 1-78

VI 17747 9308 52'45 2628 14-81 4224 23 80 1587 894

VII 19858 10007 50 39 3285 1654 4889 24 62 1677 8-45

VIII 15100 6970 4616 2505 1659 4259 2821 1366 9-04

IX 26594 14165 5326 3661 1376 6450 24-26 2318 8-72

X 43673 40584 9293 1835 420 1031 2-36 223 0-51

XI 12994 11708 9010 723 5-57 460 3-54 103 0-79

XII 30121 25697 85 31 2062 6-85 2001 6-64 361 1-20

XIII 34675 25601 7383 2645 763 4525 1306 1904 5-49

XIV 24883 22188 8917 1475 593 1016 408 204 0-82

XV 16389 13158 80 29 1671 1019 1375 8-39 185 1-13

XVI 49482 45074 9109 2734 5-53 1410 2-85 264 0-53

XVII 29586 25545 8634 2023 6-84 1583 5-35 435 1-47

XVIII 27191 18334 6743 2844 1046 4746 1745 1267 466

XIX 15251 9792 6421 1605 1052 2470 1619 1384 9-08

XX 26335 23712 9004 1485 564 984 3-74 154 0-58

XXI 22834 20237 8863 1134 4-96 1187 5-20 276 1-21

Wien 554545 405991 7321 51856 9-35 69742 12-58 26956 4-86



Tabelle V

Die leerstehenden Wohnungen in den 4 Wohnungsgruppen im
Verhältnis zum Wohnungsbesiande.

Kleinwohnungen
Kleinere

Mittelwohnungen
Größere

Mittelwohnungen
Große

Wohnungen

Bezirke
Ge¬

samt¬
zahl der
Klein¬
woh¬

nungen

le
steh

abs.

er-
ende

Ge¬
samt¬

zahl der
klei¬

neren
Mittel¬
wohn.

leer¬
stehende

abs^ °/«

Ge¬
samt¬

zahl der
grö¬
ßeren

Mittel¬
wohn.

leer¬
stehende

!
abs. «,

Ge¬
samt¬

zahl der
großen
Woh¬

nungen

Leer¬
stehende

abs. !

I 2919 28 0-96 1373 16 1-17 3438 23 067 4957 49 0-99

H 24924 109 0-44 5479 12 0-22 7951 34 0-43 2114 19 0-90

III 26691 112 0-42 4662 13 0-28 7699 41 0-53 3180 20 0-63

IV 7397 61 0-82 2937 30 1-02 4852 36 0-74 2485 15 060

V 21980 178 0-81 3090 28 0-91 3192 57 1-79 512 5 0-98

VI 9308 91 0-98 2628 33 1-26 4224 87 2-06 1587 23 1-45

VII 10007 101 1-01 3285 44 1-34 4889 58 1-19 1677 35 2-09

VIII 6970 56 0-80 2505 21 0-84 4259 37 0-87 1366 8 0-59

IX 14165 69 0-49 3661 14 0-38 6450 31 0-48 2318 15 0-65

X 40584 1499 3-69 1835 90 4-90 1031 23 2-23 223 3 1-35

XI 11708 131 1-12 723 1 014 460 7 1-52 103

XII 25697 353 1-37 2062 59 2-86 2001 37 1-85 361 ' 7 194

XIII 25601 817 319 -2645 63 2-38 4526 75 1-66 1904 24 1-26

XIV 22188 556 2-51 1475 55 3-73 1016 29 2-85 204 4 1-96

XV 13158 174 1-32 1671 25 1-50 1375 24 1-75 185 2 1-08

XVI 45074 806 1-79 2734 50 2-16 1410 . 13 0-92 264 3 114

XVII 25545 459 1-80 2023 38 1-88 1583 19 1-20 435 11 253

XVIII 18334 215 1-17 2844 38 1-34 4746 42 0-88 1267 18 1-42

XIX 9792 210 214 1605 49 3-05 2470 31 1-26 1384 20 1-45

XX 23712 152 0-64 1485 30 202 984 12 1-22 154 6 3-90

XXI 20237 331 1-64 1134 7 0-62 1187 11 0-93 276 2 0-72

Wien 405991 6508 1-60 51856 725 1-40 69742 727 1-04 26956 289 1-07



Tabelle VI

Die Besetzung der Wohnungen durch Parteien , die während des Krieges
aus Kriegsgedieren zugezogen sind.

Bezirke

Zahl der
besetzten

Wohnungen
überhaupt

Zahl der be¬
setzten Klein¬
wohnungen

Zahl der be¬
setzten klei¬

neren Mittel¬
wohnungen

Zahl der
besetzten grö¬
ßeren Mittel¬
wohnungen

Zahl der
besetzten
großen

Wohnungen

abs. in o/<> abs. in "/<> abs. in " n abs. in o/o abs. in o/t,

I. 69 0-54 7 024 16 1-17 24 0-70 22 0-44

II. 2146 5-30 1301 522 326 5-95 454 5-71 65 3-07

III ' 334 0-79 142 0-53 59 1 27 108 1-40 25 0-79

IV 147 083 38 051 28 095 64 1-32 17 0-68

V 262 0-91 162 0-74 44 1-42 54 1-69 2 039

VI 237 1-34 118 1-27 41 1-56 59 1-40 19 120

VII 324 1-63 133 1-33 77 234 99 2-02 15 0-89

VIII 328 2-17 102 1-46 60 240 142 3-33 24 1-76

IX 708 2-66 314 2 22 134 3-66 223 3-46 37 1-60

X 106 0-45 185 046 8 0-44 2 019 1 045

XI 24 018 23 0-20 1 014 .

XII 86 0-29 65 025 10 0-48 11 055

XIII 116 0-33 74 0-29 13 0-49 18 0-40 11 0-58

XIV 166 067 149 0-67 8 0-54 8 0-79 1 0-49

XV 104 0-63 70 053 17 1-02 16 116 1 054

XVI 311 0-63 285 063 17 0-62 9 064 .

XVII 171 0-58 139 0-54 18 0-89 14 0-88

XVIII 253 0-93 167 091 35 123 41 0-86 10 0-79

XIX 106 0-70 51 052 14 0-87 28 113 13 094

XX 1570 5-96 1381 5-82 119 801 68 6-91 2 1-30

XXI 52 0-23 47 023 2 018 2 017 1 0-36

Wien 7710 1-39 4953 122 1047 202 1444 207 266 0-99



Tabelle VII
Der Gesamtbestandund das Leerstehungsverhältnis der Wohnungen nach

den Zählungen vom Jahre 1914 und vom Jahre 1917.

Bezirke

Gesamtb
Wohn

1014

estand an
ungen

1917

Zuwachs od. Abfall
an Wohnungen
vom Jahre 1914

auf das Jahr 1917

abs. ^ "4>

Von
Wohnun

leerst

1914

,e 100
zen waren
ehend

1917

Zu- od. Ab¬
nahme des

Leerstehungs-
verhältnisses
vom Jahre

1914 auf 1917

I 42736 12687 — 49 — 0 38 2-54 0-92 — 162

II 39705 40468 4- 763 4 1-92 144 0-43 — 1-21

III 41480 42232 4- 752 4 181 1-41 0-44 — 097

IV 17478 17671 4- 193 4 1-10 2-13 0-80 — 133

V 28060 28774 -l- 4 0-40 1-02 0-93 — 009

Vl 17553 17747 4- 194 4 1-11 2-04 1-32 — 0-72

VII 20139 19858 — 281 — 1-40 1-99 1-20 — 079

VIII 14993 15100 4 107 4 0-71 1-55 0-81 — 0 74

IX 26914 26594 - 320 — 119 1-13 0-49 — 0-64

X 41508 43673 4- 2165 4 5-22 1-45 3-70 4- 225

XI 12159 12994 835 4 6-87 0-39 1-07 4^ 0-68

XII 29010 30121 -f- 1111 4 3-83 0-80 1-51 4- 071

XIII 33651 34675 -f- 1024 4 3-04 2-65 2-82 4- 017

XIV 25337 24883 — 454 — 1-79 0-54 2-59 4 205

XV 14424 16389 4 - 1965 413 62 0-79 1-37 4- 0-58

XVI 48337 49482 4 1145 4 2-37 0-28 1-78 4- 1-50

XVII 29060 29586 4 526 4 1 81 0-81 1-78 4 0-97

XVIII 2660!> 27191 4 582 4 2-19 1-40 1-15 — 025

XIX 14459 15251 4- 792 4 5-48 2-30 2-03 — 0-27

XX 25046 26335 4 1289 4 5-15 2 19 0-76 — 143

XXI 21732 22834 4 1102 5-07 1-56 1-54 — 002

Wien 540990 554545 2-51 1-39 1-49 010



TabelleVI»

Die4WohnungsgruppenunddasLeerftehungsverhältnisderselbenimJahre1914imVergleichezumJahre1917.
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Die4WohnungsgruppenunddasLeerstehungsverhällnisderselbenimJahre1914imVergleichezumJahre1917.



Tabelle IX

Die am 12. April 1917 in Wien gezählten Geschäftslokalitäten
nach Gattungen und Gemeindebezirken.

Bezirke

Geschäftslokale
Werkstätten Magazine

Lagerräume
Stallungenund

Garagen Ateliers
Summealler

Geschäftslokali¬

täten

I 6083 388 2019 149 262 8851

II 5517 855 1899 505 150 8926

NI 4423 1084 1582 669 313 8071

IV 2613 744 1075 203 227 4862

V 2983 1408 989 280 86 5746

VI .3238 1472 1118 150 176 6154

VII 3799 1658 1608 115 176 7356

VIII 2242 676 707 102 178 3905

IX 3499 744 1173 201 134 5751

X 3213 1235 1371 -877 35 6731

XI 852 446 555 884 23 2760

XII 2712 1554 1210 805 59 6340

XIII 278<> 1091 980 652 147 5656

XIV 2505 1346 1069 430 22 5371

XV 1907 960 629 172 41 3709

XVI 3870 1922 1185 595 40 7612

XVII 2764 895 854 474 25 5012

XVIII 2524 753 929 357 85 4648

XIX 1482 515 760 584 IM 3501

XX 2186 631 949 502 24 4292

XXI 1572 758 956 1329 18 4633

Wien 62720 21134

_

23617 10035 2381 119887



Tabelle X

Die am 12. April 1917 in Wien gezählten benützten  und leerstehenden
Geschäftslokalitäten nach Gattungen und Gemeindebezirken.

Bezirke

!

Geschäftslokale!

LS

Werkstätten^

_«L

Magazines Lagerräume^

UNg

LGG
Ateliers

SummederbenütztenGeschäftslokalitätenGeschäftslokale_
Werkstätten^ Magazine^ Lagerräume^

Stallungenund^
GaragenAteliers^

Summederleerstehen¬denGeschäftslokalitäten

Summealler

Geschäftslokalitäten

I 5784 870 1877 124 230 8391 249 18 142 25 20 460 8851

II 5278 708 1091 452 119 8303 239 92 208 53 31 023 8926

III 4088 970 1348 508 202 7242 335 108 234 101 51 829 8071

IV 2870 009 949 182 202 4372 243 75 120 21 25 490 4862

V 2787 1244 899 245 75 5200 240 104 90 35 11 540 5746

VI 8012 1800 991 120 152 5041 220 112 127 24 24 513 6154

VII 8545 1549 1497 103 148 0842 254 109 111 12 28 514 7350

VIII 2011 595 591 85 140 3428 231 81 110 17 32 477 3905

IX 8823 098 1080 185 112 5398 170 40 93 10 22 353 5751

X 2848 1040 1198 087 27 5801 370 189 173 190 8 930 0731

XI 808 407 499 817 21 2547 49 39 50 67 ') 213 2700

XII 2410 1291 1091 680 40 5524 290 203 119 125 13 816 <1340

XIII 2889 864 822 501 114 4090 397 227 158 151 33 900 5056

XIV 2262 1094 973 303 15 4707 243 251 90 07 7 604 5371

XV 1054 777 518 137 27 3113 253 183 111 35 14 596 3709

XVI 8569 1559 1089 510 34 6701 301 303 96 85 0 851 7012

XVII 2557 748 782 390 17 4489 207 152 72 84 8 523 5012

XVIII 2281 082 758 290 75 3992 293 121 171 61 10 656 4048

XIX 1271 401 059 499 124 3014 211 54 101 85 30 487 3501

XX 2084 580 845 440 17 3922 152 45 104 02 7 370 4292

XXI 1497 099 902 1190 16 4310 75 59 54 133 o 323 4033

Wien 57074 18383 21059 8580 1985 107087 5040 2751
i

25581449
!

390 12200 119887



DieleerstehendenGeschäftslokalitätenimVerhältnissezumBeständederGeschäftslokalitäten.
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